
CADERNO 2  3QUINTA-FEIRA, 12 DE JANEIRO DE 2012

EXCLUSÃO GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329338

PORTARIA Nº 009/2012-NAF, 10 DE JANEIRO DE 2012.
A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso 
das atribuições que lhe foram concedidas por meio do Decreto 
de 03 de agosto de 2011, publicada no DOE nº 31.971 de 04 de 
agosto de 2011.
RESOLVE:
EXCLUIR, a Gratificação de Tempo Integral, correspondente 
a 70% (setenta por cento) de seus vencimentos,  a contar 
de 02/01/2012, ao servidor ALMIR NELSON ARAÙJO DE 
OLIVEIRA, identidade funcional nº 3211339, ocupante do 
Cargo de Motorista, lotado na Secretaria Especial de Estado de 
Proteção e Desenvolvimento Social.  
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329135
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 276192

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 26/08/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a 
sucessão da parte CONTRATANTE, de Secretaria de Estado de 
Projetos Estratégicos - SEPE pelo NUCLEO ADMINISTRATIVO E 
FINANCEIRO -NAF, conforme art. 21 da Lei nº 7.543 de 20 de 
julho de 2011
Contrato: 2-09
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122012545340000         339039                   0101000000          Estadual
Contratado: TIM CELULAR S/A
Endereço: Av das Américas, Bairro: Barra da Tijuca, 3131
CEP. 22640-100 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 6134412000 
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329071

INEXIGIBILIDADE: 1/2012
Data: 08/01/2012
Valor: 228.000,00
Objeto: Fornecimento de energia elétrica.
Fundamento Legal: Conforme prevê no art 25 da Lei nº .666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545340000          339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: CENTRAIS ELETRICA DO PARÁ 
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Coqueiro, S/N
CEP. 66823-010 - Belém/PA
Complemento: KM 8.5
Telefone: 9132161481 
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 329108

CONTRATO: 1481220-823
EXERCÍCIO: 2012

Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de energia elétrica
Valor Total: 228.000,00
Data Assinatura: 09/01/2012
Vigência: 09/01/2012 a 31/12/2012
Inexigibilidade: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: CENTRAIS ELETRICAS DO PARA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, S/N
CEP. 66823-010 - Belém/PATelefone: 9132161481 
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DESIGNAR 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329303

   PORTARIA Nº008/2012-NAF, DE 10 DE JANEIRO DE 2012.
A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso das 
atribuições que lhe foram concedidas por meio do Decreto de 
03 de agosto de  2011, publicada no DOE nº 31.971 de 04 de 
agosto de 2011.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ANTONIO CARLOS PINTO DE MOURA, 
identidade funcional n° 3197697, ocupante do Cargo de 
motorista, para exercer a Função Gratificada, símbolo FG-4, da 
Secretaria Especial de Estado de Proteção e Desenvolvimento 
Social, a contar de 02/01/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR 
DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO    

GRATIFICAÇÃO GAM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329332

PORTARIA Nº007/2012-NAF, DE 10 DE JANEIRO DE 2012.
A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso das 
atribuições que lhe foram concedidas por meio do Decreto de 
03 de agosto de  2011, publicada no DOE nº 31.971 de 04 de 
agosto de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER Gratificação de Atividade de Motorista - GAM, a 
contar de 02/01/2012, ao servidor ALMIR NELSON ARAÚJO 
DE OLIVEIRA, identidade funcional n° 3211339, ocupante do 
Cargo de Motorista, lotado na Secretaria Especial de Estado de 
Proteção e Desenvolvimento Social.                  
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO  

PORTARIA Nº 012 DE 10 DE JANEIRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329294

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas,
Considerando a solicitação de realização de concurso público 
para o quadro de pessoal da Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC;
Considerando os Processos nos. 2011/333209 e 2011/481809;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados a constituírem 
a Comissão de Concurso Público C –167, para preenchimento 
de cargos do quadro de pessoal da Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC.
Presidente:
GERMANA CRISTINA MOTA GONZAGA SILVA - SEAD
Membros:
DARCIROLDA BATISTA DA SILVA - SEDUC
ALDEISE GOMES QUEIROZ - SEDUC
MARIA APARECIDA REIS VARANDA - SEAD
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de janeiro de 2012.
RUTH PINA 
Secretário de Estado de Administração, em Exercício

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329197

Ato: 0022 DE 10 DE JANEIRO DE 2012
Término Vínculo: 01/05/2007
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / VALERIA CRISTINA DO CARMO SOARES 
(PROFESSOR CLASSE ESPECIAL, cóidigo GEP-M-AD1-401.1) / 
Proc. nº 2011/427298, Matr.5128650-2<br
Ordenador: RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329204

Ato: 0023 DE 10 DE JANEIRO DE 2012
Término Vínculo: 30/10/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / CORINA FERNANDES DE SOUZA (PROFESSOR 
CLASSE II, código GEP-M-AD4-401.1) / Proc. nº 2011/522275, 
Matr. 57189682-1<br
Ordenador: RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329215

Ato: 0024 DE 10 DE JANEIRO DE 2012
Término Vínculo: 22/11/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / SUEANNE DO SOCORRO FREITAS DA SILVA 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / Proc. nº 2012/1268, 
Matr.57224242-1<br
Ordenador: RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329218

MODALIDADE: REGISTRO DE PREÇOS
Número: 1/2012
Objeto: Aquisição de Equipamento Expositor Refrigerado para 
os órgãos e entidades do Governo do Estado do Pará, de acordo 
com as condições deste Edital e das especificações do Anexo I. 
Entrega do Edital: A partir da disponibilização do Edital no 
COMPRASNET, até às 11:00h do dia 26.01.2012 (Horário de 
Brasília – DF). 
Responsável pelo certame: Rosemary Sousa da Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/01/2012
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
15451122515550000       449052                 0131000000          
Estadual
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329220

Ato: 0025 DE 10 DE JANEIRO DE 2012
Término Vínculo: 07/12/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / SELMA SANTOS GURGEL (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / Proc. n° 2011/521966, Matr.57214750-
1<br
Ordenador: RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329253

PORTARIA Nº. 063, DE 10 DE JANEIRO DE 2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03 de janeiro de 2011, e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06; e
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.° 6.474, de 06 de agosto de 2002.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeira a servidora ROCY 
ROMANHOLE DE CAMPOS, matrícula nº 2372/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada 
nesta Secretaria, responsável pelos trabalhos advindos da 
modalidade de licitação Pregão Eletrônico, conforme processo 
n.º 2011/535719, cujo objeto é a aquisição de gêneros 
alimentícios, visando à realização de assistência nutricional à 
clientela atendida pelo Hospital Regional Abelardo Santos.
II – DESIGNAR como Pregoeira Substituta a servidora 
ROSEMARY SOUSA DA SILVA, matrícula nº 4154/1, 
ocupante do cargo de CONTADOR, lotado nesta Secretaria.
III – DESIGNAR como membro da equipe de apoio a servidora 
LORENA GIUGNI DA SILVA CAVALCANTE, matrícula nº 
54197390/1, ocupante do cargo de ASSESSOR ESPECIAL, 
lotado nesta Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de janeiro de 2012.  
RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329251

Ato: 0027 DE 10 DE JANEIRO DE 2012
Término Vínculo: 10/05/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / ANGELA MARIA GUIMARÃES CARDOSO 
(PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR LP) / Proc. nº 2011/435058, 
Matr. 6003354-1<br
Ordenador: RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA


